Протокол общественных  слушаний
по проекту плана мероприятий по охране окружающей среды  на период реконструкции турбоагрегата Т-100-130 №5 с заменой генератора
на ТЭЦ-3  АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО» на 2014-2015гг.
Дата проведения: 21 ноября  2014 г.

Место проведения: г. Павлодар, Северная промышленная зона, актовый зал  ТЭЦ-3

Общественные слушания организованы:  ГУ «Отдел предпринимательства г.Павлодар»
Информация о проведении общественных слушаний доведена до сведения общественности посредством: размещения объявления в газетах №124 «Звезда Прииртышья» и №124 «Сарыарқа самалы»  на государственном  и русском  языках  от 01.11.2014 г., с указанием даты  и места проведения общественных слушаний, а также указанием  электронного адреса, где  можно запросить проект плана мероприятий.
Использованные материалы:

Стенд с планом мероприятий по охране окружающей среды  на период реконструкции турбоагрегата Т-100-130 №5 с заменой генератора на ТЭЦ-3  АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО» на 2014-2015гг.
Участвовали: представитель местного исполнительного органа - Мырзабаева А.М. – главный специалист-юрист ГУ «Отдел предпринимательства г. Павлодара» (уведомление № 9-7367 от 03 ноября 2014 г., направлено нарочным), Орлик Т.Ю. – Старший государственный инспектор Департамента экологии по Павлодарской области МЭРК КЭРК и ГИНК (уведомление №9-7369 от 03 ноября 2014г., направлено нарочным), Сиюнич Т.Н. – Главный специалист отдела экологической экспертизы и выдачи разрешений на эмиссии в окружающую среду ГУ «Управление недропользования, окружающей среды и водных ресурсов» (уведомление № 9-7368 от 03 ноября 2014 г., направлено нарочным), Гринев И.Н. - директор ТЭЦ-3, Верголяс А.Г. – главный инженер ТЭЦ-3, персонал  ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО» - 13 человек, представители общественности – 3 человека (список участников прилагается).
Выступили:

Богачонок Е.В.  – Заместитель начальника управления по охране окружающей среды АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО», которая поприветствовала участников общественных слушаний и  предоставила слово для открытия общественных слушаний представителю местного исполнительного органа – главному специалисту-юристу ГУ «Отдел предпринимательства г. Павлодара» Мырзабаевой Айнуре Мейрамбековне.

Мырзабаева А.М. – главный специалист-юрист ГУ «Отдел предпринимательства   г.Павлодара» озвучила повестку дня:

Повестка дня общественных слушаний:

1. Выбор председателя и секретаря общественных слушаний.

2. Доклад по плану мероприятий по охране окружающей среды  на период реконструкции турбоагрегата Т-100-130 №5 с заменой генератора на ТЭЦ-3  АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО» на 2014-2015гг.
3. Обсуждение  материалов проекта, вопросы и ответы.
и предложила регламент выступлений – на выступление отводится 15 минут, на обсуждение 10 минут.
По первому вопросу повестки дня слово взяла инженер-лаборант хим.лаборатории цеха №4 Герасименко Т.В., которая предложила избрать Председателем – директора ТЭЦ-3 Гринева Игоря Николаевича АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО», секретарем – инженера по охране окружающей среды УООС Харченко Елену Валериевну.

По результатам голосования избраны единогласно: председателем общественных слушаний Гринев И.Н., секретарем Харченко Е.В.
Председатель Гринев И.Н. передал слово для доклада Богачонок Е.В. – заместителю начальника Управления по охране окружающей среды.

Богачонок Е.В. выступила с докладом по проекту Плана мероприятий по охране окружающей среды на период реконструкции турбоагрегата Т-100-130 №5 с заменой генератора на ТЭЦ-3  АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО» на 2014-2015гг. (материалы доклада к протоколу прилагаются).

После доклада.
Вопросы, предложения и замечания представителей общественности:
Богачонок Е.В., заместитель начальника УООС АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»
План природоохранных мероприятий не большой, так как он разработан только на период  реконструкции турбоагрегата Т-100-130 №5.
Вопрос: Сиюнич Т.Н., ГУ «Управление недропользования, окружающей среды и водных ресурсов»
Какова продолжительность работ по реконструкции турбоагрегата?

Ответ: Богачонок Е.В., заместитель начальника УООС АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»
Согласно проекту продолжительность работ по реконструкции турбоагрегата №5 составит 10 месяцев.
Вопрос: Сиюнич Т.Н., ГУ «Управление недропользования, окружающей среды и водных ресурсов»
Работы по реконструкции будут проводить подрядные организации или Вы самостоятельно?
Ответ: Богачонок Е.В., заместитель начальника УООС АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»
Рработы по реконструкции будет проводить подрядная организация по договору подряда.
Вопрос: Сиюнич Т.Н., ГУ «Управление недропользования, окружающей среды и водных ресурсов»
Какая подрядная организация будет проводить работы по реконструкции?

Ответ: Гринев И.Н., директор ТЭЦ-3
Работы по реконструкции будет проводить подрядная организация ТОО «САЭМ-Павлодар».
Вопрос: Сиюнич Т.Н., ГУ «Управление недропользования, окружающей среды и водных ресурсов»
Затраты по природоохранным мероприятиям и за эмиссии в окружающую среду на период реконструкции будет оплачивать подрядная организация?
Ответ: Богачонок Е.В., заместитель начальника УООС АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»

Нет. Все затраты по природоохранным мероприятиям и за эмиссии в окружающую среду на период реконструкции будет нести природопользователь, т.е. АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО». Подрядная организация нанята только на проведения самих работ по реконструкции турбоагрегата.

Гринев И.Н., директор ТЭЦ-3
По пятой турбине может у кого-нибудь еще вопросы будут?

Сиюнич Т.Н., ГУ «Управление недропользования, окружающей среды и водных ресурсов»
С какой целью будет проводиться реконструкция турбоагрегата?
Гринев И.Н., директор ТЭЦ-3.
Реконструкция турбоагрегата Т-100-130 №5 с заменой генератора будет проводиться с целью увеличения мощности и надежности работе ТЭЦ. Демонтируемый турбоагрегат был установлен в 1975 году, почти 40 лет назад. В рамках реконструкции предусмотрена замена узлов и деталей турбины, отработавших свой ресурс. ТЭЦ-3 является источником снабжения паром и горячей водой промышленных предприятий Северной промзоны г.Павлодара, теплом в виде горячей воды для отопления и горячего водоснабжения коммунального и жилого секторов Центрального района г.Павлодара. При реконструкции и установке нового оборудования повышается эффективность технологических циклов ТЭЦ-3 за счет повышения КПД электростанции, а так же безопасность и надежность за счет применения электрического генератора с воздушным охлаждением, т.е без использования водорода.
Председатель Гринев И.Н.: (после обсуждения) Спасибо всем за участие! Общественные слушания считаю состоявшимися.  Результаты общественных слушаний оформляются Протоколом общественных слушаний, с учетом выданных замечаний и предложений после сегодняшнего обсуждения. Также сообщаем следующее, протокол общественных слушаний будет опубликован на интернет - ресурсе ГУ «Отдела предпринимательства города Павлодар» в сроки, предусмотренные Правилами проведения общественных слушаний после дня проведения слушаний.

Уважаемая общественность, Вы вправе дать свои предложения и замечания по содержанию Протокола общественных слушаний в течение 7 календарных дней.
Председатель общественных слушаний ______________________________ Гринев И.Н.

Секретарь общественных слушаний _________________________________ Харченко Е.В.
Приложение:

1. Копия объявления о проведении Общественных слушаний в газете;

2. Материалы общественных слушаний (доклад);

3. Список участников общественных слушаний.